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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá geodetickými pracemi během polohopisného a

výškopisného zaměření zadané lokality v obcích Tuchoměřice a Přední Kopanina. Náplní práce

je představení dané lokality, popsání způsobu kontroly a budování měřických bodů, postup

zaměření, výpočtu a zpracování výkresu. Podle zadání je výsledkem účelová mapa ve vztažném

měřítku 1 : 1000 a digitální model terénu, které slouží pro tvorbu projektu rekonstrukce

cyklostezky.

Klíčová slova

polygonový pořad, účelová mapa, digitální model terénu, polární metoda, redukce délek

Abstract

The bachalor thesis deals with a geodetic work during the planimetric and altimetric

measurement of assigned area in the villages of Tuchoměřice and Přední Kopanina. The content

of this thesis is a characterization of this area, description of the way of control and construction

of measuring points, a procedure of measurment, calculation and processing of drawing.

According to the assignment of this bachalor thesis, the result is the thematic map in a reference

scale of 1 : 1000 and the digital model of the terrain. These outputs serve as resource materials

for creating a project of reconstruction of the cycleway.
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polygonal travers, thematic map, digital model of the terrain, polar method, correction

of distance

Seznam použitých zkratek

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv Výškový systém Baltský-po vyrovnání

GNSS Globální navigační družicový systém (Global Navigation Satellite

System)

TS Totální stanice

SM5 Statní mapa v měřítku 1:5 000

KN Katastr nemovitostí

KÚ Katastrální území

PBP Polohové bodové pole

PPBP Podrobné polohové bodové pole

ZhB Zhušťovací bod

PDOP Parametry přesnosti polohy u GNSS

DKM Digitální katastrální mapa

KM-D Katastrální mapa digitalizovaná
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1. Úvod

Geodetické práce se staly nezbytnou součástí plánované výstavby. Počínaje tvorbou

mapového podkladu pro projekt, dohled při stavbě, až po skutečné provedené stavby. Mapový

podklad pro projekt odhalí členitost terénu, rozsah stavebních prací, vlastnické poměry a slouží

pro tvorbu cenového rozpočtu.

V dnešní době je vhodné měřit mapový podklad pro projekt polární metodou za použití

totální stanice nebo metodou GNSS. V oblastech s výstavbou vysokých budov, v zalesněných

oblastech a v místech, kde je velký počet bodů na malém území je v hodné použít polární

metodu. V nezastavěných, nekrytých a málo členitých oblastech je vhodné použít metodu

GNSS.

Náplní této bakalářské práce je vyhotovení podkladu pro projekt rekonstrukce

cyklostezky v obcích Tuchoměřice a Přední Kopanina, kde byla vytvořena účelová mapa

a digitální model terénu. Práce je rozdělena do čtyř hlavních častí, kde je popsána rekognoskace

terénu s kontrolou a budováním měřických bodů, terénní práce, výpočetní práce, tvorba účelové

mapy a digitálního modelu terénu. Zaměření, výpočty a zpracování výkresu bylo provedeno

v zadaném vztažném měřítku 1 : 1000, souřadnicovém systému S-JTSK a výškovém systému

Bpv.

10

2. Rekognoskace terénu

2.1 Obec Tuchoměřice

Obec Tuchoměřice (obr. 1) se nachází na severozápadní hranici Prahy (v blízkosti letiště

Václava Havla) v údolí, kterým protéká Únětický potok. Obec se rozkládá na dvou katastrálních

územích – Kněžívka a Tuchoměřice. Lokálně obec sestává ze tří částí – Kněžívka, Pazderna

a Tuchoměřice. V obci se nachází klášter sv. Víta. Obec je turisticky známou oblastí, protože

téměř všechny turistické trasy vedoucí na známou zříceninu hradu Okoř, vedou přes obec

Tuchoměřice. Do obce zasahuje souvislý lesní porost, který navazuje pěšími komunikacemi

na údolí Šáreckého potoka až k Vltavě [2].

Obec Tuchoměřice se nachází v hlukovém pásmu letiště Václava Havla, které obci

vyplácí kompenzace za hluk. Z těchto peněz bude spolufinancována rekonstrukce cyklostezky.

Obr. 1 Poloha obce Tuchoměřice [1]

2.2 Popis cyklostezky

Stávající část cyklostezky, která bude procházet rekonstrukcí, se nachází na hranici

katastrálního území Tuchoměřice a Přední Kopaniny. Cyklostezka se nachází na parcelách číslo

653-KÚ Tuchoměřice, 801/1-KÚ Přední Kopanina a 805-KÚ Přední Kopanina. Největší část
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cyklostezky leží na parcele 801/1. Tyto parcely mají způsob využití „ostatní komunikace“

a druh pozemku je „ostatní plocha“. Délka cyklostezky je přibližně 430 metrů a celkové

převýšení činí 50 metrů. Její povrch je převážně kamenitý a písčitý. Cyklostezka nemá

vybudované žádné odvodňování, proto je její povrch místy vymletý, což tvoří nebezpečné díry

pro cyklisty.

V terénu proběhla pochůzka a představení zájmové oblasti měření s místostarostou obce

Tuchoměřic panem Ing. Karolem Böhmem. Na obr. 2 je zakreslena zájmová oblast měření

nad SM5.

Obr. 2 Zakreslená zájmová oblast měření nad SM5 [3]

2.3 Polohové bodové pole

2.3.1 Vyhledání bodů polohového bodového pole

Na cyklostezce se nachází dva body PPBP, které jsou stabilizovány kamennými

mezníky. Jedná se o body 613 a 602, které jsou zobrazeny na obr. 3. Body byly vytvořeny

v roce 1967 a revize proběhla v roce 2014. Tyto body byly použity pro měření polygonového

pořadu a podrobných bodů. Body PPBP 512 a 513 nebyly v terénu nalezeny. Na východ

od zájmového území se nachází ZhB číslo 246. Bod je stabilizován žulovým mezníkem a byl

vytvořen v roce 1999. Souřadnice a výšku má určenou metodou GNSS. Z bodu 246 je viditelný
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ZhB 256. Bod 256 leží na středu makovice věže kostela sv. Máří Magdalény v Přední Kopanině

a byl zřízen v roce 1999. Zhušťovací body byly použity při měření polygonového pořadu.

Geodetické údaje bodů PBP jsou k nalezení v elektronické příloze č. 9.

Obr. 3 Polohové bodové pole [3]

2.3.2 Ověření bodů polohového bodového pole

Zhušťovací body 246 a bod PPBP 602 byly ověřeny metodou GNSS. Observace

na bodech probíhala přibližně 2 minuty a bylo provedeno dvojí měření s odstupem minimálně

jedné hodiny. Přesnou dobu měření a časové odstupy měření jsou k nalezení v tab. 1. Kompletní

protokol měření GNSS je k nalezení v elektronické příloze č. 7.

Tab. 1 Měření bodů PBP GNSS

Měření GNSS 10.12.2017

1. měření

Bod Y[m] X[m] Čas měření [hod] Doba měření [s]

246 750 667,625 1 037 322,657 13,49 127

602 750 050,765 1 037 468,994 14,17 182

13

Podle [4] musí zhušťovací body při kontrolním určení souřadnic S-JTSK rozdíly nově

určených a původních souřadnic ΔX a ΔY splňovat kritérium:

ΔX2
+ ΔY2

≤ 13 (1)

kde ΔX, resp. ΔY jsou vyjádřeny v centimetrech.

Pro body PPBP nesmí skutečná souřadnicová chyba překročit mezní hodnotu

souřadnicové chyby 𝑢𝑥𝑦, která se stanoví dvojnásobkem základní střední souřadnicové chyby

𝜎𝑥𝑦 = 0,06 [𝑚].

Tab. 2 Porovnání souřadnic měřených GNSS a souřadnic z geodetických údajů

GNSS Geodetické údaje

Bod Y [m] X [m] Y [m] X [m]

246 750 667,644 1 037 322,655 750 667,65 1 037 322,66

602 750 050,764 1 037 468,992 750 050,78 1 037 469,09

Rozdíl souřadnic

Bod ΔY [cm] ΔX [cm] ΔX2
+ ΔY2 Mezní odchylka

246 0,6 0,6 0,72 13

Bod ΔY [cm] ΔX [cm] (ΔX2
+ ΔY2)1/2 [cm] Mezní odchylka [cm]

602 1,6 9,8 3,95 12

Jak je z tab. 2 zřejmé, ZhB 246 nepřekročil mezní odchylku a je považován za identický.

Bod PPBP 602 nepřekročil mezní odchylku, ale rozdíly souřadnic jsou velké, proto pro výpočet

polygonového pořadu byly použity souřadnice určené metodou GNSS.


[…]


použita funkce polární metoda dávkou. Vstupními daty pro výpočet je zápisník měření

a seznam souřadnic stanovisek. Po provedení výpočtu jsou výstupem spočtené souřadnice

a protokol o výpočtu, který jde uveden v elektronické příloze č. 3. Při výpočtu souřadnic

probíhal test polární metody, který testoval opravy orientace a porovnával s mezní odchylkou
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pro práce v KN [7]. Tyto odchylky nebyly překročeny. Kompletní seznam souřadnic

podrobných bodů je uveden v elektronické příloze č. 6.
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5. Tvorba účelové mapy

5.1 Polohopisná a výškopisná mapa v programu Kokeš

Výkres byl vytvářen v programu Kokeš V13. Pro tvorbu výkresu bylo zvoleno vztažné

měřítko 1 : 1000 a obecná technologie tvorby výkresu WKOKES.

Program pracuje odděleně se seznamem souřadnic a výkresem, proto je potřeba

vypočtené souřadnice z výpočetního softwaru Groma v textovém formátu importovat

do programu Kokeš funkcí body seznamu souřadnic do výkresu. Následovala tvorba kresby,

která byla vytvářena na základě měřického náčrtu z terénu. Prvky polohopisu byly umisťovány

do nově založených vrstev. Liniové prvky byly vytvořeny funkcí tvorba linie, mapové značky

funkcí práce se symboly. Stromy byly zakresleny funkcí složené prvky-strom, kde lze zvolit

druh stromu a obvod kmene. Dále lze v této funkci zvolit šířku koruny a výšku stromu, ale

protože tyto údaje nebyly v terénu zjišťovány, tak nebyly do mapy zapsány. Svahové šrafy byly

do výkresu přidány funkcí složené prvky-svahové šrafy, kde byla vybrána horní a následně dolní

hrana svahu, kde měly být šrafy zakresleny. Seznam umístění prvků do jednotlivých vrstev je

uveden v tab. 18.

Vrstevnice byly interpolovány funkcí interpolace vrstevnic. Takto bylo interpolováno

mezi body jednotlivými body s intervalem 1 m. Interpolované body byly uloženy do nového

pomocného seznamu souřadnic. Následně byly tyto body o stejné výšce spojeny spline křivkou.

Vrstevnice byly zalomeny na terénních hranách a okrajích cesty. Zdůrazněné vrstevnice byly

zvoleny s intervalem 5 m, byly zakresleny zesílenou čárou a byl k nim přidán popis s výškou.

Do výkresu byly ke každému bodu umístěny výškopisné kóty funkcí Popis seznamu souřadnic

do textu.

Do výkresu byla zakreslena část katastrální mapy obce Tuchoměřice a Přední Kopaniny

(DKM a KM-D). Byla zakreslena katastrální hranice, hranice pozemků, mapové značky pro

druh pozemku a parcelní čísla.

Účelová mapa byla vytištěna do PDF. Výškové kóty jsou uloženy v příslušné vrstvě

a nebyly tisknuty, protože jsou při tisku nečitelné. V tištěných příloze č. 10 je ukázka účelové

mapy. Kompletní účelová mapa je k nalezení v elektronické příloze č. 4.
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Tab. 18 Přehled vrstev a prvků výkresu

5.2 Digitální model terénu v programu Atlas

Do programu Atlas byly importovány vypočtené souřadnice podrobných bodů

v textovém formátu. Byl vytvořen nový dokument, kde byla nastavena velikost papíru A0

na šířku. Dále byla spuštěna funkce Generace DMT, kde byly jako vstup zvoleny podrobné

body, byly nastaveny vlastnosti volného formátu a vlastnosti pro generaci modelu. Po skončení

funkce byla vytvořena nepravidelná trojúhelníková síť. Byly zakresleny povinné hrany (lomové

a ostrovní). Na lomových hranách se vrstevnice lámou a uvnitř ostrovních hran nejsou

vrstevnice vykresleny. Byla spuštěna funkce výpočet vrstevnic, kde byl nastaven interval

vrstevnic základních a zdůrazněných. Na zdůrazněných vrstevnicích byl doplněn popis.

Byl vytvořen podélný řez tak, že na osu cesty byl zakreslen polygon, ze kterého byl

funkcí pro tvorbu řezu vytvořen podélný řez, který byl umístěn k digitálnímu modelu terénu.

Podélný řez je k nalezení v tištěné příloze č. 11. Ukázka digitálního modelu terénu je

v tištěné příloze č. 12. Kompletní tisk digitálního modelu terénu je v elektronické příloze č. 5.

Polohopis Vrstva

KN

Mapová značka pro druh pozemku DRUH_POZEMKU

Kamenný mezník MEZNIK

Hranice pozemku HRANICE_POZEMKU

Parcelní číslo PARCELNI_CISLO

Stavební objekty

Most vedoucí přes potok MOST

Pomník POMNIK

Hranice Plot rozlišený typem čáry PLOT

Cyklostezka CESTA

Zeleň Samostatně stojící stromy STROMY

Symboly Rozcestník, dopravní značka SYMBOLY

Terénní hrany TERENNI_HRANA

Výškopis

Vrstevnice VRSTEVNICE_ZAKLAD

Svahové šrafy SVAHOVE_SRAFY

Výškové kóty VYSKOVE_KOTY
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření účelové mapy cyklostezky v obci Tuchoměřice

a Přední Kopanina, která slouží jako podklad pro projekt rekonstrukce cyklostezky. Oblast byla

geodeticky zaměřena a naměřená data sloužila pro tvorbu výkresu.

Konečným výsledkem této bakalářské práce je účelová mapa pro zadanou zájmovou

oblast ve vztažném měřítku 1 : 1000 a digitální model terénu. Z účelové mapy byl vytvořen

projekt pro rekonstrukci cyklostezky. Samotná rekonstrukce má započít v roce 2019.
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