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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické práce při úpravě cyklostezky (Tuchoměřice a Přední Kopanina)
Jméno autora: Jan Šikola
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Radek Dušek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra fyzické geografie a geoekologie, PřF OU

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář:
Zaměření bodového pole a podrobné mapování je možné považovat za standardní úlohu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář:

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář:
Zvolené metody měření a zpracování jsou správné.
Postrádám konkrétnější stanovení, co a v jakém rozsahu má být mapováno. Zadání zřejmě vyplynulo z požadavků obce, ale
není v práci nijak konkretizováno. Z rozsahu zakreslených vrstevnic usuzuji na rozsah mapování a ve velké části jsou
vrstevnice ukončeny cca polovinu šířky cyklostezky od okraje stezky, některé dokonce končí přímo na jejím okraji. Jako
podklad pro projekt rekonstrukce, který by měl brát v úvahu i odtokové poměry v okolí stavby se mi to zdá málo.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Vložte komentář:
Měření a jeho výsledky, vč. ověřování přesností jsou správné.
Z výsledné mapy ale není jasné, co přesně bylo mapováno, např. není jasné co je čtvereček na křižovatce v jihovýchodním
rohu výkresu, co znamená plná úsečka v blízkosti slova buk na rozhraní parcel č. 805 a 653 a řada dalších. Čerchovaně je
v mapě zakreslen obsah převzatý z katastrálních map, ale hranice obce je zakreslena plně – byl tedy skutečně vyšetřován
průběh této hranice, byly nalezeny nebo vytyčeny lomové body a byla tato hranice a také navazující hranice KÚ
zaměřovány?

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář:
Po formální stránce považuji práci za slabou. Formálních chyb není velké množství, ale nevhodně se promítají do
odborného obsahu práce. Například:

 není pravda, že největší část cyklostezky leží na parcele 801/1, jak je uvedeno na str. 11,

 na str. 20 je v textu jasně uvedeno, že n označuje počet všech bodů polygonového pořadu, ale veškeré další
odvození (vč. obrázků) předpokládá, že n je počet určovaných bodů,

 odchylky zcela jistě NEJSOU důsledkem nadbytečného měření‼! (str. 20), odchylky jsou způsobené měřickými
chybami a nadbytečná měření je pomáhají odhalit a opravit,
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 v tabulce 2 je uvedena nesprávná hodnota vypočtené odchylky pro bod 602,

 na str. 13 je uvedena věta „Měřená šikmá délka byla redukována na rovinou délku v S-JTSK a do S-JTSK“, která
nedává valný smysl,

 na str. 21 je zaměněna značka pro vypočtenou úhlovou odchylku,

 v zápisníku polygonového pořadu je chybně místo stanoviska 4002 uvedeno 4003 apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář:
Pro vzorce od str. 23 dále nejsou citovány žádné zdroje, pokud je autor sám odvodil, je to v pořádku, ale zcela jistě měly
být citovány technické parametry přístrojů uváděné na str. 15 a 16.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení):

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Postupy měření a zpracování dat hodnotím jako bezproblémové. Slabší částí práce je textové zpracování a
s nedostatky hodnotím i výslednou technickou mapu.

Otázky k obhajobě:

1. Podélný profil byl vygenerován z digitálního modelu, ale v textu práce (str. 19) se uvádí, že byla
zaměřována osa stezky, nebylo by vhodnější uvádět přímo zaměřený profil?

2. V práci jsou prezentovány dva způsoby výpočtu vrstevnic. Byť jsou vrstevnice velmi krátké, je patrné, že
jejich průběh na mapě a na vizualizaci digitálního modelu není shodný. Který z obou výsledků je tedy
možné považovat za správný?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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